Betriebsanleitung
SYNMET / LOG
Inbetriebnahme der Wetterstation
• Montage
• Installation
• Erstinbetriebnahme
• Fehlermeldungen
1

Die hier beschriebenen Funktionen an den Klemmen sind teilweise nur bei bestimmten eingebauten Optionen der
Datenerfassungsstation in Funktion oder wahlweise verfügbar. Details zur jeweiligen Geräteausführung sind im
Typenschlüssel dieser Beschreibung erläutert.
Die Belastbarkeit verschiedenen Spannungsausgänge (DC1/DC2/DC3, Windgeberheizung) ist begrenzt. Um Defekte von
eingebauten Komponenten durch Überlastung zu vermeiden, ist die SYNMET – Datenerfassungsstation entsprechend den
von LAMBRECHT mitgelieferten Verdrahtungsunterlagen anzuschließen.
11
Betriebsanleitung
SYNMET / LOG
5 Datenübertragung
5.1 Interface-Konverter RS 422
An dieser Stelle soll kurz auf die gebräuchlichste Möglichkeit der Datenfernübertragung zum PC eingegangen werden. Da im
Regelfall der Rechner nicht mehr als 1.000 Meter von der Wetterstation entfernt steht, reicht ein handelsüblicher RS422-
Interface-Konverter, welcher das RS 422-Signal von der Datenerfassungsstation in ein RS 232c – Signal oder USB für den PC
umwandelt.
5.2 Vor-Ort Verbindung mit einem Laptop
Zum Auslesen der Daten an der Station bzw. für Kontrollen kann auch ein transportabler Rechner verwendet werden.
Als Datenkabel ist ein 9-poliges Kabel zu Verwenden, welchen entsprechend dem nachstehenden Schema verdrahtet ist.
Abbildung: Verschaltung des 9-poligen Datenkabels (RS 232)
Beim vorübergehenden Anschluß eines solchen Datenkabels ist darauf zu achten, dass die jeweilige serielle Schnittstelle
COM 1 im Klemmenraum nicht gleichzeitig belegt ist und dass die COM-1-Schnittstelle als RS232-Schnittstelle konfiguriert ist.
Gegebenenfalls ist der grüne Klemmenstecker vorübergehend vom Motherboard zu trennen.
5.3 GSM - Modems, Telefon – Modems und Funkmodems
Die Inbetriebnahme und Konfiguration von anderen Modems ist in separaten Betriebsanleitungen beschrieben.
12
Betriebsanleitung
SYNMET / LOG
6 Systemstart
6.1 Einschaltkontrolle
Es wird empfohlen, vor dem Einschalten der Versorgungsspannungen, anhand des mitgelieferten Verdrahtungsplanes noch
mal alle elektrischen Verbindungen auf Richtigkeit und festen Sitz zu überprüfen.
6.2 Stromversorgung einschalten
Nach Öffnen des Klemmenraumdeckels ist mit Hilfe des Schiebeschalters S7 die internen Versorgungsspannungen
einzuschalten.
Abbildung: Schalter für die Stromversorgung
Eine korrekte Verdrahtung vorausgesetzt, nimmt das Messsystem nach Einschalten der Versorgungsspannung automatisch
seinen Betrieb auf. Die Momentanwerte der angeschlossenen Messwertgeber können vom Display abgerufen werden.
Da im Regelfall bereits alle Konfigurationsparameter nach den Vorgaben des Auftraggebers im Werk voreingestellt werden,
sind keine weiteren Eingaben und Bedienungen erforderlich.
Hauptschalter
Nr. Bezeichnung Funktion
S 7 "power on/off" ON: DC Versorgungsspannung oder Solarspannung sind eingeschaltet
Die Funktion der Leuchtdioden, Schalter und Steckbrücken sind im folgenden Kapitel beschrieben.
13
Betriebsanleitung
SYNMET / LOG
7 Bedien- und Kontrollelemente
Die Schalter und Bedienelemente sind in Gruppen dargestellt, wie sie auf dem Motherboard des Loggers angeordnet sind.
Zeichnung: Darstellung der Bedien- und Kontrollelemente
7.1 Schiebeschalter im Klemmenraum